UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Retificação nº02 do Edital Interno nº 06/2020- EDITAL PARA SELEÇÃO DE
PRECEPTORES MÉDICOS PARA O INTERNATO DO CURSO DE MEDICINA DA UFOB –

BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS.

A diretora em exercício do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS) da

Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB), no uso de suas atribuições legais e considerando o
Edital nº 06/2020; resolve:

I - Retificar o quadro 3 do subitem 2.4.4:

Onde se lê:

Quadro 3 – Das especialidades, lotação e titulação dos Preceptores:

Pediatria Especialização ou residência em
pediatria.

Cirurgia Especialização ou residência em
Cirurgia.

Clínica Médica Especialização ou residência em Clínica
Médica

Ginecologia e Obstetrícia Especialização ou residência em
Ginecologia e/ou obstetrícia

Medicina da Família e Comunidade Especialização ou residência ou atuação
em Medicina da Família e Comunidade.

Saúde Mental Título de psiquiatra

 Lê-se:

Quadro 3 – Das especialidades, lotação e titulação dos Preceptores:

Pediatria Especialização ou residência ou
atuação em pediatria.

Cirurgia Especialização ou residência ou
atuação eem Cirurgia.

Clínica Médica Especialização ou residência ou atuação
em Clínica Médica

Ginecologia e Obstetrícia Especialização ou residência ou
atuação em Ginecologia e/ou obstetrícia

Medicina da Família e Comunidade Especialização ou residência ou atuação
em Medicina da Família e Comunidade.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Saúde Mental Título de psiquiatra.

II - Retificar o cronograma do subitem 5.6:

Onde se lê:

Data Etapa

17/01/2020

Publicação do edital de vagas para preceptoria

17/01 a 24/01/2020

Inscrição e envio de documentos comprobatórios
para o endereço eletrônico
internatomedicina@ufob.edu.br

25/01/2020 a 27/01/2020 Análise do currículo dos candidatos pela Comissão de
Internato

28/01/2020 Divulgação do resultado preliminar na
Coordenação do Curso de Medicina da
UFOB/CCBS.

29/01/2020 a 30/01/2020 Período de solicitação de revisão e interposição de
recurso contra o resultado preliminar.

31/01/2020 Resultado dos recursos interpostos com
homologação do resultado final após as 17
horas e convocação para assinatura do Termo
de Adesão.

31/01/2020 a 03/01/2020 Assinatura do Termo de Adesão.

01/02/2020 Início das atividades.

Lê-se:

Data Etapa

17/01/2020

Publicação do edital de vagas para preceptoria

17/01 a 29/01/2020

Inscrição e envio de documentos comprobatórios
para o endereço eletrônico
internatomedicina@ufob.edu.br

30/01/2020 Análise do currículo dos candidatos pela Comissão de
Internato
Divulgação do resultado preliminar na
 Coordenação do Curso de Medicina da UFOB/CCBS.

31/01/2020 Período de solicitação de revisão e
interposição de recurso contra o
resultado preliminar.

mailto:internatomedicina@ufob.edu.br
mailto:internatomedicina@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

03/02/2020 Resultado dos recursos interpostos com
homologação do resultado final após as 17
horas e convocação para assinatura do Termo
de Adesão.

04/02/2020 a 07/02/2020 Assinatura do Termo de Adesão.
10/02/2020 Início das atividades.

Barreiras, 28 de janeiro de 2020